disciplinarum peritiam aliquatenus habent, et sacrae Scripturæ nequaquam expertes sunt : qui suum idioma, ut singulare habent, prout patet illis qui ejus habent experientiam. Ei ergo consuetudinis est, ut cum solius Patris vocabulum pronuntiet, Filium cum Patre faciat intelligi. Interdum etiam sola Christi nuncupatione, unaquæque trium personarum intelligitur : quod monstrari ex pluribus potest. Enimvero solus intelligitur Pater, in his tamen prædicamentis, quæ incidunt paternum proprium. At vero emittere prædicamentum, haud solum incinit paternum proprium.

Quare in emittere prædicamento non solus intelligitur Pater. Scriptum est : *Erat lux vera* : nec ideo falsa lux est Pater vel Spiritus : tres enim personæ, unum lumen existunt indifferenter et indemutabiliter, quia nihil minorationis habet Filius ex eo quod dicit : *Omnia quæ dedisti mihi* : sicut nec Pater ex eo quod scriptum est, *cum tradideris Filius regnum Deo et Patri* quia non ei ut possessionem donando tribuit, sed ut Filio et heredi universorum quæ Patris sunt, Christo, scilicet, qui est Dei virtus et Dei sapientia. *¶ Amplius* : De consummatione Salvator discipulos instruens dicit : *De die illa et hora nullus scit, neque angeli in cælo, nisi Pater solus* (*Matth. xxiv*). Quis cogitet Filium exceptum esse, seu Spiritum ab illa cognitione ? Propterea quidam illud Evangelii sic distinguendum esse putant. *¶ Nullus hominum, sed neque angeli sciunt diem et horam illam*. Quod autem ex ordine sequitur, seorsum legendum, neque Filius, nisi qui solus Pater cognoscit. *¶* Est autem et hujus ejusdem capituli apud sanctum Epiphanium, in Libro qui vocatur *Oratio*, alia expositio, que talis est : *¶ Pater scit diem duobus modis* : secundum naturam, scit enim quando veniet, et secundum actum. Jam enim judicavit quando diffinivit judicare Filium : *Dei vero Filius scit quando veniet, et cum ipse facturus sit illam, non ignorat : nondum enim secundum cognitionem peregit*. Adhuc enim impii, impie agunt ; infideles, infideliter ; male credentes blasphemant ; diabolus operatur ; peccata regnant, iniquitas obtinet, et judicium patienter exspectat, donec veniat ipsum cognoscere actu ad faciem ultionem, et salvandum illos, qui in veritate superaverunt ipsum, non blasphemantes ejusdem Deitatem Patris, et Filii, sanctique Spiritus. Ab angelis vero deficit duobus modis huicmodi dignitas et gloria, secundum cognitionem, et secundum actum. Non enim sciunt quando venient Pater; Filius sanctusque Spiritus expromere diem illam secundum cognitionem actus. Nondum enim jussi sunt exire ad colligere impios, ut zizania ; et ligare per fasciculos ad comburendum igne inextinguibili (*Matth. iii*). Nondum utique fecerunt neque sciunt ; Pater vero scit, regit : hoc enim est, nisi Pater solus : neque angeli, neque Filius, tandem est multoties quod ex necessitate sequitur. Ubi enim Patris memoria et Filii non exclu-

A ditur, excepto quod non generat ut saepe dictum est. Nam postquam resurrexit a mortuis, antequam ascenderet in cœlum, interrogabant eum discipuli, dicentes : *Domine, si in tempore hoc restitus regnum Israel?* ait : *Non est vestrum nosse tempora vel momenta quæ Pater posuit in sua potestate* (*Act. 1*). Ea perfecte et absque diminutione qualibet Filii existunt. Omnia enim ipse fecit, et quomodo consequens temporum factorem tempora ignorare ? Igitur sicut falsum est. Dominum non habere consummatissimum illorum temporum et illius diei scientiam ; quod dicit : *Nemo novit nisi Pater solus* : et, *quæ Pater posuit in sua potestate* (*ibid.*) : ita non est credendum Filium non emittere Spiritum, quod is dixerit qui a Pater procedit : et non adjecerit, a se Filio

B Quod si pro eo quod ibi scriptum est, manifeste Spiritum ex Filio procedere, neque credere oportet, propter eamdem causam, neque dicendum, neque credendum erit quod Spiritus apud Deum erat. *In principio erat, Deus ex Deo erat : lumen verum, terræ coelique factor*, et quod Deus Trinitas sit, tres quoque personæ unus Deus, cum neque hoc nomen persona, neque hoc nomen Trinitas, sancti symboli editio expressit. *¶*

C *¶ Amplius* : *Quicumque, inquit Apostolus, in Christo baptizati estis, Christum induistis* (*Gal. iii*) : at nequam sine Spiritu sanctificatio perficitur, sed in Filio Patrem, Spiritumque significavit : et alibi : *Nemo cognovit Patrem nisi Filius, aut cui voluerit Filius revelare* (*Matth. xi*). Quo in loco Spiritus non nominatur, et tamen intelligitur. Nam Spiritus sanctus et Filius cognoscit et Patrem : apud Matthæum loquitur Salvator : *Nolite* : inquit, *solliciti esse dicentes : Quid manducabimus, etc. Scit enim Pater vester cælestis quod his omnibus indigetis* (*Matth. vi*). Et rursus : *Si ergo vos cum cœlis mali, scitis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester qui est in cœlis, dabit bona petentibus se ?* (*Matth. vii*). Ergo non dabit eadem Filius bona, quæcumque dat Pater et Filius ? Et iterum : *Non enim nos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in nobis* (*Matth. x*). Nunquid dum Patris Spiritum esse proficitur, eumdem Filii abnegat esse ? Sed scriptum est : *Spiritum Filii sui misit* : si ergo in memorato capitulo, scilicet, *Spiritus qui a Patre procedit*, intelligendum est solo, hoc intelligendum est solius, et solum, ut syllogistica necessitate inferri possit ; Spiritum esse Patris solius, et non solius : et Filii solius, et non solius : quod quam sit impossibile, minime sovet latebras. Igitur ubique de Patre dicitur aliquid, nisi ad personalis distinctionem proprietatis, vocabulum Patris proferatur, ut est Pater dicitur, quia generat, quo in loco non subintelligitur cum eo generare Filius.

D Idem de Filio intelligi oportet : unde cum dicitur : *Qui a Patre procedit* : qui non nominatur cum Patre, subintelligitur necessario. Regula enim est quæ dicit : *Si quod minus videtur inesse, inerit et*

quod magis : veluti futurum sæculum Filius, ut Scriptura peribet, judicabit, cuius judicij primatus, signanter ei attribuitur, ut dispensatori omnium conditorum, quæ ipse ab initio ex nihilo ad esse produxit : ut duplum judicandorum scientiam possidenti, propter quod in regeneratione, resurrectione ac reformatione ipsum judicem æquissimum est sedere, legislatorem Novi Testamenti. Attamen quæ non nominantur personæ, subintelliguntur. Licit enim humanum fermentum ipse assumpserit, in quo passus et tentatus, possit tentatos, sine interpellatione vel exhortatione, non tamen absidente Patre vel Spiritu : nam quod Filio attribuitur, a Patre non abnegatur. Igitur frustra Spiritum procedere, pro eo solo quod scriptum sit : *Qui a Patre procedit.*

## CAPUT XVI.

Postremo nequaquam convenienter de verbis Græci sarcunt calumniam : quippe idem faciunt quod illi, qui detrahebant quartæ ac universali synodo quæ celebrata est, regnante Martiano, sexcentis et triginta sanctis Patribus congregatis Chalcedone, adversus Dioscorum antistitem Alexandrīzœ, ac Eutychen archimandritam Constantinopoleos, qui ob incarnationem blasphemabant, et fugientes Nestorii divisionem, duos filios inducentis, in aliud ex proposito malum præcipitabantur. Namque duas naturas, deitatem scilicet et humanitatem post unionem, in unam redactas fuisse naturam, iupie sentiebant : ut secundum hoc deitatis passiones congruerent, quos anathematizavit synodus. Similiter autem et Nestorium qui talia vociferabatur. Non peperit, o potissime, Maria Deum, sed peperit hominem, instrumentum deitatis : sin autem hic sine crimine Grecus est, dum diis Matrem attribuit, et in aliis stultiloquiis similia evomuit. Quas ob res, sancta synodus recte intelligens mysterium incarnationis, bene nobis tradidit unam hypostasim in duabus naturis inconfuse, inconvertibiliter ac sine divisione notificatam, Eutychis insanæ atque Nestorii repugnando, ut oportebat : utriusque quorum æqualiter infirmat errorem, per hujusmodi voices : et Nestorium impudenter dividentem unum Christum in Deum singulariter, et in hominem singulariter, dum confundit unam personam, et eumdem confitetur Deum et hominem, Dominum nostrum Jesum Christum. Eutychen vero, unam natu ram deitatis et humanitatis confluentem confutat, dicendo duas naturas inconfuse atque inconvertibiliter in una hypostasi unitas, conservatis alterius naturæ proprietatibus. Quare autem accusatores veritatis, hanc synodus reprehenderunt, evidens est ejusdem synodi definitione, quæ dicit : Dominus noster et Salvator Christus, fidei notitiam in discipulis confirmans, dixit : *Pacem meam do vobis, pacem meam reliquo vobis (Joan. xiv) : ut nullus a proximo dissideat in dogmatibus pietatis, sed æqualiter omnibus veritatis illucescat prædicatione, et omnis mendacii a Christi grege propellatur.*

A corruptio, quod quidem fecimus communi electione, amoventes erroris dogmata, dum nihil erroris habentem Patrum fidem renovavimus, trecentorum decem et octo, et symbolum omnibus prædicantes, et ut proprios hoc pietatis pactum qui suscepserunt Patres descriptimus. Hi sunt qui post haec in magna Constantinopoli convenientes, centum quinquaginta sancti Patres, eamdem fidem consignaverunt. Approbabant itaque ordinem fidei, universas figuræ servantes, et non ejus, quæ apud Ephesum quondam celebrata est sancta synodus, cui præfuerunt sanctissimæ memorie Cœlestinus Romanorum, et Cyrilus Alexandrinorum pontifices præradiare [præfulgere : vel, ut præfulgeat editio, etc.], quidem rectæ et immaculatæ fidei editionem trecentorum decem et octo sauctorum ac beatorum Patrum, qui apud Nicæam sub piissimæ memorie Constantino imperatore congregati fuerunt. Obtinere autem et quæ a centum quinquaginta sanctis Patribus Constantinopoli sancta sunt, ad confutationem obortarum tunc temporis hereseon, et confirmationem Catholicæ nostræ fidei atque apostolicæ. Et hoc quidem quartæ sacra synodus, tertiae, secundæ atque primæ fidei comprobans, quæ fides tradita est a sanctis apostolis, et in Ecclesia Dei sancta, ut beatus Epiphanius meminit, si non scripto versabatur. Arii autem causa, scripto manifestata est in Nicæa urbe, ab omnibus sanctis episcopis, eo loci convenientibus : ego autem hic sanctæ quartæ synodi actuum, et quidquid ex ea hic exprimitur, ideo commemoravi, quoniam similis est horum reprehensio qui nunc, illorum qui tunc. Etenim reprehensio illorum calumniatorum circa dictionem adjectionemque versabatur quæ dicit : ἀπὸ Αὐγούστου Patrum renovanus fidem : quod adversarii non fida interpretatione aperiebant, hoc modo : Renovata est fides, quæ antiquata prius fuerat et quassata. Atque renovavit synodus fidem, non secundum sensum, neque secundum directionem aliquam, sed adjectione sola hujuscem dictionum, Patribus conscientiis : addocemus perfectum eumdem in deitate, et perfectum eumdem in humanitate, Deum vere, et hominem vere, consubstantiale Patri secundum deitatem, et consubstantiale nobis, secundum humanitatem. Haec est utique adjectio, quam sancta Chalcedonensis synodus ei que Constantinopoli synodo celebrata fuerat fecit, quæ rursus Nicæo addidit concilio quod manifestum sit per fidei editionem synodi utriusque. Etenim trecentorum decem et octo Patrum editio, nec ea quæ dicta sunt nuper habet, nec quod Spiritus Dominus sit, et Deus, aut vivificans, aut quod ex Patre procedat, cumque illo, cumque Filio adoretur et congloriscetur, quoniam quæ Constantinopoli peracta est synodus, hoc edidit. Non quasi defectum præcedentis aliquid suppletentes illi Patres, sed de Spiritu sancto suum sensum adversus Dioscorum ejusque complices, eumdem Spiritum creaturam esse dogmatizantes, et non Deum, scriptis testimoniis deprom-

pserunt. Epistolam etiam maxime antiquioris Romæ sanctissimi papæ Leonis scriptam, sancto archiepiscopo Constantinopoleo Flaviano ad confutationem Eutychis recordizæ, quasi magni Petri confessionem significantem, et communem quemdam titulum existentem, contra malefacentes merito conseruerunt, ad rectorum dogmatum confirmationem. Itaque si Constantinopolitana synodus, Nicæno adjecit symbolo, in Spiritum Dominum et vivificantem, et ex Patre procedentem: si Chalcedonensis synodus quoque Constantinopolitana addidit synodo, perfectum in humanitate, perfectum in divinitate, consubstantialem Patri secundum deitatem, consubstantialem nobis secundum humanitatem: et alia quædam ubi dictum est, nulla insimulatione, nulla reprehensione, nullaque calumnia notandus est antiquioris (16) Romæ antistes, quod causa interpretationis dictionem unam, dico autem ex Filio procedere Spiritum sanctorumque plurium episcoporum, scientissimorum cardinalium consensu habito apposuerit: licuit enim ei, semperque libebit, fratres confirmare, decreta edere, cedere interpretationes, si ubi aliquid obscure scriptum sit, et de voluntate scriptoris argumentari, indicio voluntatis illius relicto facere, hoc persuadente. Is enim est, cui oves et agni commissi sunt, et idcirco non solum scripti recitator esse debet, virorum interpres illorum quæ ascripta non sunt: ut caput ovium Dei pastor, quod sancta et universalis secunda synodus, his verbis sancivit: *episcopus quidem Constantinopoleos habeto primatum honoris post Romæ episcopatum quod ipsa sit nova Roma.* Justinianus quoque piissimus imperator, in sua *riposta* talem legum promulgavit. Sancimus juxta sacras synodorum constitutiones, sanctissimum antiquioris Romæ papam primum esse omnium sacerdotum: beatissimum vero episcopum Constantinopoleos novæ Romæ, secundum ordinem habere post apostolicum thronum antiquioris Romæ. Et rursus idem imperator Epiphanius sanctissimo antistiti Constantinopoleos in quadam epistola scribit inter cetera: *Hunc per omnia servamus statum concordizæ sanctissimarum Ecclesiarum, et circa sanctissimum papam antiquioris Romæ patriarcham, cui et horum similia scripsimus.* Non enim sustinemus quidpiam, D quod ad ecclesiasticam spectet constitutionem non illius referri beatitudini, ut capiti omnium existenti sanctorum Dei sacerdotum, pimirum quoties in istis partibus heretici exorti sunt consilio rectoque iudicio illius venerabilis sedis venerunt in destructio nem. Ast quid synodicam vel imperatoriam sanctionem in memoriam reduco? majus his testimonium habet coryphae Petri successor, Christi scilicet, Salvatoris nostri, qui ut solum Petrum in tributi solutione sibi exæquavit, ita et eundem solum orbi præfecit universo, ut theologus Joannes perhibet: *Cum igitur, inquit, cœnassent, dicit Jesus Simoni*

A *Petro: Simon Joannis, diligis me plus his? Dicit ei: Etiam, Domine, tu scis quia amo te: Dicit ei: Pasce oves meas (Joan. xx): hunc locum Joannes qui merito Chrysostomus nuncupatur, aperit interpretatione hujusmodi: «Et quid utique prætereundo, alios; cum Petro disputat de hujusmodi, quia Petrus est præstantissimus apostolorum, os discipulorum et princeps chori: propterea et Paulus ascendit Hierosolymam, ipsum videre præ aliis dicit ergo ei: Amas me, fratrum habeto curam: tertio autem ipsum interrogat, præcipitque tertio eadem: ostendens quanti honoris faciat regnum propriarum ovium, et post pauca. Quod si quis dicat: Quomo do igitur Jacobus thronum accepit Jerosolymis? Illud utique dicam: Quia Petrum orbis ordinavit Didascalum:» et iterum: «Cum itaque magna ei dixerit, orbem commiserit, prædixerit martyrium, et amorem testis sit ampliorem aliis, dum Petrus Joannem asciscere vult sibi socium, Domine, inquit, hic autem quid? Verum Christus æqualem Petro consortem nullum associavit.» Qua in re manifestum antiquioris Romæ præsidem potestatem a Petro accepisse, fidem renovandi, ut verbis Patrum utar, habendi curam, et regnum omnium sacerdotum: quin etiam omnium Christianorum. Ergo qui resistunt primæ sedis, totius orbis præsuli, Christi dispositioni resistunt, et nisi resipiscant, contumacæ judicio plectentur. Propterea illud Evangelicum: *Qui a Patre procedit; et salutare symbolum, ut Chalcedonis synodus, Constantinopolitanam, et ea Nicænam interpretata est, nullo modo quartæ synodi decreto contradicens.* Cujus tenor et institutio talis est: *Constituit sacræ et universalis synodus aliam fidem non licere alicui conscribere, aut componere, aut sapere, aut docere aliter. Audentes autem componere fidem aliam, aut proferre, aut docere, aut tradere symbolum aliud, volentibus converti ad cognitionem veritatis, ex gentilitate, vel Judaismo, seu ab heresi qualicunque; hos si episcopi quidem vel clericis sint, ab episcopatu et clero alienos esse præcipit: monachos autem, et laicos anathematizat talia præsumentes.* Quod si propter interpretationem præfati capituli enuntiantem ex Filio vere Spiritum procedere, cum omni cautela sub sanctorum Patrum, Athanasii, et Basilii, Gregorii, Augustini, Ambrosii, Hilarii, aliorumque plurium testimonio, aliam fidem conscripsisse, aut docuisse, apostolica Ecclesia credenda est: simili ratione congregati sancti Patres Constantinopoli, aliud a Nicæno symbolum ediderunt, et Chalcedone convenientes, aliam fidem ab ea quæ Constantinopoli sancti Patres prædocuere. Quare palam, ut puto, sit ex his nequaquam licere cipiæ omnium calumniari sanctissimam, et magnam omniumque principem Romanam Ecclesiam, quasi aliam fidem conscriperit, aut composuerit, aut docuerit: nam neque affert, neque prodocet, neque*

(16) Ob Constantinopolim dicta quæ vocabatur Neoroma.

alib tradit symbolum, si editum a sanctis Patri-  
bus interpretatur; non perpetiens fidem labefactari,  
apud quos semper effusit: quæ licet primatum ha-  
beat, attamen humiliat seipsum, respondendo quod  
Chalcedone celebrata synodus, quondam se calum-  
niantibus respondit: « Injuste, inquit, arguor dum  
non fidem, sed memoriam renovo: non apposui,  
non ademi, salutari symbolo si dictionem occultam  
manifestavi. Renovavi enim ut Patres antedicti  
fidem, et opposui Nicænæ, Constantinopolitanæ at-  
que Chalcedonensi synodis, sed nullo modo illis  
contraria; quia, dum illorum Patrum vestigia per-  
sequor, solummodo quæ tunc quæsita non sunt,  
tempore post per interpretationem et appositionem  
verbi, quod non perspicue ab omnibus intelligeba-  
tur, enucleavi.

## CAPUT XVII.

**A**equum igitur est ratum habere quod tanta Ecclesia decernit, quod tantus pontifex enuntiat, sine quo viror calami omnis ecclesiasticae traditionis arescit, ut memorandus inter sanctos beatus junior Stephanus asserit: qui non modo ante Deum magni, verum apud omnem Græcam multitudinem apostolicæ prædicatur sanctitatis hic magnus vir, euidam synodo subscribere invitatus, bujusmodi voces cum fiducia extulit: « Quomodo qui sanctuaria profanasti, sanctam constituitis synodum? o nefas! Quomodo utique universalis vocetur synodus, in qua Romanus pontifex non complacuit, præter quem impossibile prorsus ecclesiastica canonice stabiliri? Ei ergo vertices montium, et omnium turba fidelium genua flectere debet, et pro bellicis increpationibus, jugum complecti subjectionis. Namque Petri coryphæ, et successoris ejus, gentium principatus et regna gubernaculo subduntur. Hujus Ecclesia de se splendorem emitit semper, et non tenebrescit: a qua exit lex et judicium, ad quam homines undique terrarum conveniunt, et merito: Petrus enim ostium fiduci gentibus propter illam quæ apparuit ei, vasis velut linte visionem aperuit, in quo erant omnes bestiae terræ, quadrupedia, reptilia, simulacula nycticoracum, et aliorum animalium non paucorum. Cui dictum est: *Surge, Petre, macta et manduca* (*Act. x.*). Reclamante autem discipulo, et legalem observantiam formidante adhuc: *Nequam, Domine, dicente: quoniam nunquam comedи omne commune et immundum; vox iterum ad eum ait: Quod Deus purificavit, tu ne commune dixeris* (*ibid.*). Quibus ex rebus liquido claret quod Petrum ejusque successorem principem Christus et caput non modo Latinorum, Græcorum, occidentis, ac septentrionis universi: verum, Armeniorum, Arabum, Indorumque, Madianitarumque, Amalecitarum, et totius orientis, et meridiani climatis, in perpetuum constituit. Ob quam rem occidui solis, limites universi, Petri successorem ex tunc sibi dominum recognoscunt, et sub illo præsule diriguntur: quod omnem ab utero matris erranteu facere opportuni est. Petrus enim magnus Christi apostolus, in

A omnibus fere civitatibus Syriæ, Cappadociæ, Phrygiæ, Macedoniæ, Ellados, Epiri, Siciliæ, Italiæ, Galliæ, Hispaniæ, ac extremitatum, ut ecclesiastica historia perhibet, episcopos ordinavit. Etenim Jacobus ejus favore Jerosolymorum thronum tenuit: dein Evodium, Antiochiæ; Tharsi, Urbanum; Epaphroditum, Lyciæ; Figellum, Ephesi; Smyrnæ, Appellen; apud Olympum, Philippum; Thessaloniciæ, Jasonem; Silam, Corinthi; Patras, Erodiona; Tauromenii, Maximum ordinavit. Amplius autem, Ancyra, Nicæa, Nicomedia, in Thraciæ partibus, atque occidentalium regionum similem operatus est ordinationem: et eadem factum iri suis successoribus commendavit. Quicunque ergo naviculam Petri spernit, incaute navigat, et nisi plumbeas moles B pervicacitatis rejiciat, influent maria. Indecens quippe ac inconsentaneum est legem matris dissolvere: *Audi, inquit Salomon, fili, sermones Patris tui, et ne abicias legem matris tuae* (*Ecli. vi.*), hoc est illa pia et sancta mater, qua non quomodolibet, sed Christo procedente, instruente Paracleto, atque dictante Petro Spiritum ex Filio procedere asseverat: contesticante hoc idem ei multitudine sanctorum.

**C**Nam plurimus in theologia, Hilarius, in sermone quem de beata Trinitate edidit, ait sic: « Pater plenus Deus seipso, Filius plenus Deus ex Patre genitus: Spiritus vero sanctus, plenus Deus ex Patre et Filio procedens. » Vir quoque venerabilis Ambrosius, qui cum didicisset apud Thessalonicanam, perpetrata stragam multorum millium, advenienti Mediolanum imperatori, pro foribus Ecclesie occurrit, accessumque prohibuit, vocem extollens cum fiducia: « Nescis, o imperator, patrati magnitudinem homicidii? neque enim permittit impii forsitan potentia magnitudinem peccati cognoscere, atque a purpura seductus, ignoras velati corporis imbecillitatem; sed scito uti corruptibilis, et fluxilis es, ita tua scissilis et labilis potentia, cuius post modicum rationem Regi regum omnium redditurus es, et alia similia. » Magnus iste vir, imperatori objecit Theodosio. Qui retro pedem cum lacrymis tulit, octo mensibus permanens gemebundus, post quod tempus multis supplicationibus absolvi meruit ab archiepiscopo. Hic vir Spiritu Dei plenus, de eodem Spiritu in libro quem *De Trinitate* composuit talia pronuntiat: « Non tanquam ex loco mittitur Spiritus, neque ex loco prodit, cum ex Filio procedit. » Et idem in secundo libro de Spiritu sancto ait: « Quod ex aliquo est, aut ex substantia, aut ex potestate ejus est. Ex substantia, sicut Filius qui ex Patre, et Spiritus sanctus qui ex Patre Filioque procedit; ex potestate autem, sicut ex Deo omnia. » Magnus quoque Augustinus, lucerna in Ecclesia perpetuo ardens, in quinto de Trinitate sermone sic argumentatur: « Si quod datur, principium habet, ipsum a quo datur; non enim aliunde accepit illud quod ab ipso procedit: confitendum Patrem et Filium unum principium esse Spiritus sancti, et nor-

duo; et iterum: « Sicut Filio præstat essentiam A sine initio temporis, sine mutabilitate naturæ de Patre generato, ita Spiritui sancto præstat essentiam sine initio temporis, sine ulla demutabilitate naturæ, de utroque processio. » Hieronymus quaque qui tantæ sanctitatis exstitit, ut ferina immanitas jussis ejus obtemperaret: enim vero formidolosus cunctis leo ingens, tempore multo Ecclesiæ cui præsidebat Bethlehem, asinum cum multa diligentia et humanitate inducendo ad pascua, et reducendo ad præsepe custodivit; hic vere sanctus vir, hoc inter cætera de Trinitate scripsit: « Spiritus qui a Patre et Filio procedit, per omnia Patri et Filio coæqualis et coæternus existit. » Horum igitur et aliorum quamplurium, ut superiorius prætaxatum est, favorem et assensum habens dicta mater Ecclesia B sine dubitatione affirmat, quemadmodum ex Patre, Spiritum ex Filio procedere. Salvator quidem noster Jesus Christus, hoc mandat, ut in ore duorum vel trium testium, stet omne verbum (II Cor. XIII). Hoc autem multitudinem testium habet, dicentium eadem, et similiter de Spiritu sancto sentientium. Qui ut Ecclesiæ luminaria digni apparuerunt illustratione sancti Spiritus, quo mente illuminati sunt a Deo, ut intelligibilibus oculis Patrem cum Filio, sanctoque Spiritu in seipsis perspicerent inhabitantes. Manet quidem Deus Pater in observantibus Evangelii mandata, sed aliter manet in Filio. Nam in illo sicut is in Patre naturaliter est, in hominibus vero per gratiæ habitudinem. Quos autem Pater diligit, et Filius, sanctusque Spiritus. Quo sit ut sancta Trinitas per gratiam in his, qui optimæ sunt conversationis mansionem faciat et inhabet, secundum quod capi potest et suscipi a creatura. Cujus habitationis modum, quidam subaperire cupientes tali utuntur comparatione: aiunt enim hoc esse sensibilem domum communii aeri quod est divinæ gratiæ rationalis anima, domum quanto amplius vacuam supellectile feceris, tanto abundantius in eam aer communis introit, et quanto ampliora immiseris, tanto plenius idem aer se subtrahit. Similiter anima rationalis in quantum a sua expoliatur supellectile, in tantum ad eam divina gratia ingreditur. Supellectilem domus, vasa, lectisternia cætraque utensilium esse proloquuntur: animæ vero gloriæ inanem, concupiscentiam oculorum, carnis voluptatem, et his similia. Capacitatem cordis ad Deum, spei amplitudinem; angustiam vero, sollicitudinem corporis, plane beati viri quorum testimonio Ecclesia mater utitur, conscientias mundaverunt: innatam supellectilem foras disjecerunt, et trinum Deum venientem apud se, mansionem facturum totis viribus complexi sunt. Atqui ab origine mundi auditum non est, ut in quibus sancta et beata Trinitas per gratiam habitaverit, iidem ipsi de sancta Trinitate male atque impie persenserint. Ergo de necessitate consequitur syllogistica, verum esse de Spiritu sancto, ex Filio procedere hoc modo: Nulli apostolicæ sanctitatis viri, de superexcellen-

tissima Spiritus sancti processione, falsam in scriptis suis sententiam reliquerunt: atqui omnes quorum mater Ecclesia testimonio utitur, emanationis Spiritus sancti apostolicæ sanctitatis vires fuerunt, et quoniam ipsi Spiritum ex Filio procedere conscripserunt, ex ipso procedere non est in auctoritate.

#### CAPUT XVIII

Sed forsitan quis iterum post tot argumentationes obicem negationis afferat, et per id quod in fine secundi libri expressum est, nec quasi ex stipulatione solutum iri oportet: perhibet conclusionem configendo apostolicæ sanctitatis viros dationem Spiritus, et missionem nuncupavisse processionem quæ temporalis erat ad homines facta, quam dum Græcus constitutus semipernam processionem, secundum quam existere ac esse habet de Patre Spiritus, a Filio prorsus abnegat. Erit ergo hoc una solutio, ut arbitror, ad omnia sufficiens: quæ instantiæ hujus videntur intellectum constituere. Licet apostoli et prophetæ in tempore a Christo Spiritum acceperint, Dei tamen Filius, non in tempore Spiritum habere cœpit, neque idem Spiritus a Filio exire, initium sumpsit per tempus aliquod. Sane a diebus æternitatis, sicut Filius a Patre generatur, ita Spiritus sanctus ab utroque exit: ab utroque mittitur æternaliter, et ab utroque ut ostensus est, univoce procedit. Nam apud tres nihil præterit, nihil futurum est, apud tres personas non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio. Hoc idem ante Jacobum, Timœus docuit et Aristoteles, Parmenidesque: ante hos non apud Platonem tantum, sed in suis conscriptionibus edidit, nihil esse apud Deum, neque præteritum, neque futurum, neque enim horum alterum, hoc quidem non est, hoc vero nondum est, et hoc quidem demutatum est, hoc vero aptum demutari. Sane illis quæ vere sunt nullo intellectu permutationem competere machinabile est, quia neque secundum locum, neque secundum alterationem, neque secundum genus movendi aliud. « Necessæ, inquit, quod indemutabile est, ante ire prorsus id, quod aliquo modo demutatur, ut maneat quod demutabile est, alioquin non stabit, sed in infinitum curret. » Ergo quæ circa Filium et Patrem est Spiritus missio, ejusdem abesse non potest. Quare falsitatis arguitur talis consequentia. Si Spiritus in tempore ad homines mitti cœpit vel donari, Filius Dei secundum se cum Patre mittere cœpit Spiritum vel donare. Quantum enim ad ipsos spectat, ante omnia sæcula mittunt et donant. Existentibus autem dono missione dignis incipere dicuntur mittere vel donare; nequam secundum se, quantum ad suscipientes. Igitur si mittere æternum, et missio, versaque vice: si missio æterna, et mittere. Atque missio æterna, est. Non enim ut in λθοτόπῳ ratio turris fabricanda fabricationem præcedit, et ab ea dividitur: ita in Filio et Patre ratio missionis Spiritus, missionem prævenit, et ab ipsa separatur. Nam si ratio missio-

nis Spiritus sancti ab æterno in Filio est, et missio ipsius Spiritus cœpit esse in Filio ab aliquo tempore, prius et posterius, adjectum et separabile habet Filius, et accidentium non effugit multiplicatatem. Nonne sol cum illuminat domum, aliqua hodie incipit irradiare? pretiosi similiter splendid jugiter lapides, stellæ quoque, attamen illarum in tenebris, harum vero in luce minime splendor rutilat. Non ex interceptione splendoris, sed ex aspergientium imbecillitate. Amplius: Missio Spiritus sancti, et cognitio missionis simul sunt, in Patre et Filio, neutrum enim horum duorum tempus præjudicat: at vero cognitio æterna est. Ergo et missio Spiritus sancti ab utroque æterna est, et ultiusque aequaliter et æternaliter causa missionis Spiritus, ut liquet ex anterioribus. Si utique causa est, et Filius est aliqua causa Spiritus sancti: si neuter est causa, missio Spiritus sancti, nec causam habet, nec principium; quod est solius Patris privilegium in Trinitate. Quare forsitan non sit inconveniens, si processio Spiritus æternaliter de Patre ac Filio manans, penes suscipientes creaturem, missio, usitatius, donatio et si quid aliud hujusmodi nuncupetur sublimioribus, quidem, semper divino, inferioribus vero semper creato referendis. Nam item Evangelium in Christo doctrina, in apostolis vero, nebisque omnibus disciplina censetur. Lux quoque solis perennis est, quandiu nobis oritur, diem vocamus, breve attribuentes ei temporis spatiū. Denique vir memorandæ sanctitatis Hieronymus amicus veritatis dictam sovet solutionem per id quod de mysterio Dominicæ incarnationis Paulam et Eustochium verbis instruit hujuscemodi. «Constat tempus non præjudicasse sacramentum uniti hominis Dei, ita ut jam esset in illo per unitatem personæ ab initio æculi, qui needum erat natus de Maria virgine, quod multis Scripturarum declaratur indicis: unde Dominus ad Iudeos: *Antequam Abraham fieret, ego sum: fieret, humanitatis brevitas est; ego sum, æternitas naturæ declaratur.* » In qua nimirum æternitate fuisse qui loquebatur per sacramentum suæ incarnationis, insinuat. Unde Apostolus: *Jesus ex Ægypto populum salvans (Jud. v);* et iterum: *Neque tentemus Christum (I.Cor.x).* Non quod jam Jesus esset, aut Christus natus de Maria, sed quia in illo unico Filio Dei jam unitas personæ commendabatur, qui occulte erat in ministerio, quia profecto quidquid Deus fecit, ab initio Christus fecit totum, per unitatem sacramenti; quia semper cum eo, et in ejus consilio fuit, ut sic fieret. Et nunc quando tempus venit, factus est quod in Christo semper fuit. Theologus quoque Gregorius, in primo de Filio sermone talia proloquitur: *Christus Dei sapientia, splendor, figura, signaculum, qui est splendor gloriae, et figura substantiae ipsius, et imago bonitatis;* et: *Hunc Deus signavit, qui est Dominus, rex, omnipotens. Pluit Dominus ignem a Domino;* et: *virga directionis, virga regni tui;* et: *Qui est, et*

*A qui erat, et qui venturus est.* Plane de Filio dicta sunt, et quæcumque his ejusdem veritatis existunt quorum nihil est adjectum, neque tempore post, Filius adveniens aut Spiritui, sicut neque Pater. Non enim ex adjectione quod perfectum, et iterum: altiora quidem refert Deitati et naturæ meliori passionibus a corpore, humiliora vero composito prote exinanito, incarnato, nihil autem deterius dicere humanato, postmodum et exaltato. Et idem in secundo sermone. « Dicatur accipere ipsum vitam, ut iudicium aut hæreditatem gentium, aut potestatem carnis, aut gloriam, aut discipulos, aut quæcumque dicuntur, sed haec humanitatis.

*B* Quod si Deo dederis nihil inconveniens ut adiecta dabis, sed ut a principio consistentia, et ratione naturæ, non gratiæ. » Magnus quoque Basilius eadem confitetur, dum dicit: « Carnem participasse deitatis, et nihil omnino ei suæ impertisse infirmatis. » Ergo cum dicit, Deus cœpit esse Creator; Dominus, homo; ad res creatas referendum est: sicut quando dicitur charitas, quæ Deus est proficit in homine, id est, homo proficit in ea. Eodem vero modo cum dicit, Deus cœpit esse creator, intelligentum est, id est, creatura initium existentiae habere cœpit, et servus et humana caro cœpit uniri Deo, quando *Verbum caro factum est.* Nam si ad Creatorem Dominum referantur creatura et Dominus, cum relativa simul sint natura, contradici non possit Deum alias sub temporis articulo accepisse habitudines, et sic aliquid accidens, quod divina pagina et Catholica fides non recipit, ad hunc sensum potest accedere quod dicit: *Si cognovissent, nunquam regem gloriae crucifixissent.* Deitati quæ est impassibilis passio reputatur, ut puta, si vestimentum alicujus sanguine aspersum sit, non pertingente corpus induit, asserentisque se inquinatum cruento. Reputatur ergo vestimenti macula, ei qui vestimentum induit, et se inquinatum fore astruit. Hoc modo Dei passus est in carne Filius hoc modo Creator, qui creationis sunt admittit: Quod si unitas mysterii Dominicæ incarnationis in Filio principium temporis non habuit, multo minus credibile est, missionem Spiritus sancti, a Patre ac Filio in alterutro eorum incepisse sub tempore. Nam infra *C* ma satis ratio cunctis videri potest, ideo temporalem illam missionem fuisse, quod tellus, aqua, aer, ignis, coelumque ipsum cum omnibus quæ continet in tempore sunt, quia in loco ut corpora existunt. Omne enim corpus in loco est, et omne quod in loco est, aut totaliter aut particulariter per se, vel per aliud movetur. In quibuscumque vero motus, in iis et tempus. Quietem ad motum relatam, tempus mensurat, et in tempore est. Aliquod enim procul dubio tempus exstitit, quo amplius erat sumere, in quo quiescens non movebatur. Quiescens vero est quod aptum est moveri. Homo ergo et cetera talium, esse dicitur in tempore, quoniam esse hominis, videlicet, omnes annos vitæ ipsius diffinit et mensu-

rat : quo in loco esse hominis, spatium existentia ipsius, non species ipsa nuncupatur, quæ forsitan tempori non subjaceat.

Ex quo patet non esse syllogismum, quod quidam facere conantur, hoc modo : Tempus est numerus motus ; at vero quæ alia sunt a motu, non sunt motus : ergo quæ alia sunt a motu tempus non metitur, quare non sunt in tempore. Ad quod dicendum, quod motus per se dicitur esse in tempore, ac a tempore mensurari sine medio. Ideo numerus illius principaliter dicitur tempus. Homo autem et quæcunque talium per motum aut quietem quam habent, dicuntur esse in tempore. In tantum enim existunt, in quantum annos vitæ illorum, aut moræ tempus per suum fluxum et extensioñem diffinit et mensurat. Pater vero et Filius, et quidquid ex eorum personis profluit, simul sunt : qui non modo tempori, verum omnibus creaturis esse attribuunt, quare non potest trahi ullo modo ad veram consequentiam, missionem Spiritus temporis subjecere. Quod iterum per disjunctionem temporis ab Aristotele in physicis assignata, demonstratur : « Ait ergo tempus esse numerum motus secundum prius, et posterius : non hujus vel illius motus, sed prixi in eo quod motus. » Ideoque omnium eorum quæ moventur, unum tempus opinantur plures, non modo Spiritus, sed et numero. Quidam vero distinguendo dicunt, subiecto unum esse tempus, ratione vero plura.

Caterum, differentiae motus, qui circa ejusdem species considerantur, ut alteratio, loci permutatio, et similia : non sunt temporis differentiae, ut præteritum et futurum, cum Romæ, Constantinopoli, ac ubique terrarum qui sunt in eodem esse instanti nihil prohibeat. Plane non ut motarum rerum singularis potest esse motus, ita singulare motuum singulare est tempus, sed omnium ut unius : quare non est putandum tempus, esse motum, quod motus est mensura, ut manifestum est : partim ex eo quod plures motus simul sunt, præsens vero, ubique idem : partim quod omnis motus in tempore est, nullum vero tempus interpretatur, nisi aliud in alio contingatur. Item motus alias est celer, alias est tardus ; tempus vero non. Multum parvumque tempus dicitur, celere vero, aut tardum minime. Idem judicium de numero habendum videtur. Quippe numerus discreta quantitas est, tempus vero continua. Numeri quidem non est generatio, aut corruptio, tempus vero sit et corruptitur. Deinde cujuslibet numeri omnes partes esse necesse est. Non existentibus enim tribus unitatisbus, ternarium esse non est possibile. Denique primus et secundus numerus simul sunt, tempus vero prius et posterius, nequam simul sunt. Ergo dicitur tempus numerus, ut quibusdam visum est numerans quæ sub firmamento, et numeratus in firmamento. Quemadmodum utique mensuratum, mensuransque dicitur metrum, ut modius ligneus, modiusque frumenti : et aquæ amphora et lateritia. Ita et numerus ex uni-

A tatis, et numerus in numerabilibus numeratus : quare tempus dicitur numerus, id est, mensura motus primæ speciei, secundum prius et posterius : quæ duo in magnitudine aut multitudine simul sunt.

In tempore autem et motu, nisi prius intermitteratur non habet regionem posterius. Hoc quidem videlicet, et posterius ex eo nominantur, quod ab instanti disceditur. Nam prius versus præteritum dicitur, quod ab instanti distat amplius : posterius vero quod præsenti vicinus attenditur, versus autem futurum dicti conversio : prius, quod præsenti vicinus; posterius, quod antehac est remotius. Ea enim sequitur celerius, ubi posterius et tardius : Quod si Filius Dei tardius nihil assecutus est, neque posterius : simili ratione neque celerius, neque prius. Sane nihil quod ex aliqua trium personarum prodit, esse in tempore nanciscitur : non enim semperna in tempore sunt, quorum esse tempus non continet, quæ in tempore sunt, in mensura sunt. Quorum autem aliqua mensura est, et his mensura amplior est secundum tempus : et passio iisdem inest, qui nullo in tempore omni modo passionem mutationemque effugint. Item quæ in tempore sunt, eorum tempus per successionem mensura est. At vero semperna cum simul sint, nullam productionem expectant temporis, quare supra tempus sunt. Nam si essent in tempore, essent et in motu : nec simul subsistere putarentur. Aliquod futurum tempus aut per revolutionem, aut per alienam aliquam causam præstolantia. Non enim, quia in tempore cognoscimus nos, quæ supra tempus et ante tempus existunt, ideo illa esse in tempore constituerimus. Neque si quod multi temporis existit in tempore est, et quod omni tempore existit, esse sub tempore pronuntiabitur. Qua ex re, quæstio emersit hæc : utrum cœlum, coelestiaque corpora sub tempore sint necne ? « Si non est, inquit, cœlum sub tempore, non est numerus ipsius motus. » Rursus aiunt : « Si in tempore, sub tempore continetur, et amplius aliquod ipso erit tempus. »

D Hoc solvunt quidam asserentes ideo in tempore cœlum esse, quia, cum semper alius et alius fiat motus ipsius, aliud atque aliud futurum est tempus, sicut amplius tempus sumere contingit. Verum esse sub tempore dicuntur illa proprie, quæ sub tempore accipiunt existentiam, per fluxionem et extensionem : tantum enim eorum esse perdurat, quantum tempus dilatatur, quod dum sit esse habet : quod nulli superiorum necum Deo contigit. Itaque manifestum ex his quæ dicta sunt, Filium Dei nequam in tempore mittere Spiritum, quanquam discipuli acceperint in tempore. Nam sicut ratio missio, ita et missio, antequam discipulos irradiaret, erat : quæ ante omnia sæcula, et ante omnia tempora in Filio existit. Si rationem mittendi a principio non habuisset, cum nihil adjectum, nihil in accipiendo, secundum quod Deus est possideat, nullo modo Spiritum misisset. Quamobrem et habendo emitit, et emittingendo semper Spiritum habet

Filius, qui est *imago Patris* non inanimata, non manu sculpta, non artificis opus, aut intelligentiae, sed *imago vivens*, magis autem et ipsa vita est : non in figure similitudine, sed in substantia conservans indemutabilitatem, hoc est, personæ magnitudo dignitatis unigeniti omnibus modis habere indemutabilitatem absque interjectione. Si ergo, Patre Spiritum emittente, Filius non emitat, in emissione non habet indemutabilitatem; dum multis modis *imago* inveniatur excidens, privata maximo bonorum. Nein Cherubim *imago Patris* posse censeri videbuntur, quorum quisque invisibilis et incorporeus existit, scientiae habens plenitudinem, nisi ex se habere Spiritum ac emittere, ab eis distinguat Patris imaginem.

Quo sit ut solus unigenitus proprie ac indemutabilitate *imago Patris* existat, multo magis expressius, quam Seth Adam. Nam hi quidem separabiles sunt, illi vero inseparabiles : hi differentes animas et variis voluntates possederunt, illi vero unam virtutem, unanymque voluntatem et habent semper, et babuere. Et Seth quidem circa exteriora *imago Patris* nominabatur, Verbum autem Dei, omnibus modis *Patris imago* existit : non coloris, non figuræ, nec talium quidpiam, hoc enim artificialium imaginum, et non naturalium, sed substantiæ, id est, personæ *Patris faciens* imagines sibi et deos omnes, qui ea participant. Hac de causa *imago Patris*, et Pater non aequivoce Deus dicitur *imago Filii*, et *Filius* : sicut *imago Christi* et *Christus* nuncupatur non univoce sed aequivoce : *Patris autem imago*, et *Pater Deus* dicuntur univoce : unus enim et *imago ejus Spiritus sanctus*. Quoniam una et eadem trium natura est. Itaque *Filius aequipollens signaculum* est absque omni fallacia, character et imitamen effigiat *Patris indiminutum*, quia non est *imago Patris*, superficie tenus, ad *Christi similitudinem imaginis*, sed interiorum atque omnium profundorum sapientiam Dei, et virtus in *suum Patris*, & à *terro pœna*, id est, commanens universorum quæ *Patris* sunt productrix existat, et enucleatrix : propterea unigenitus quidem Dei hæres *Patris plenissimus* est, omnia interiora ejus insigniens. Effigies enim naturam rei debet effigiare. Nec ad artificem aliter conformare pertinet, quod ad *imaginem Socratis* sculpturam simulacrum : nisi enim calvum, simum, prominentiamque oculorum ostendat *Socratis*, nequaquam *eius esse* dicetur effigies. Da enim quanquam aequivoce dicitur indemutabilitatem, tamen debet habere secundum suam illius proprietatem, et coequalitatem ex quo esse trahit, et cuius est assimilatio.

Amplius : Si *Filius* non habet *Spiritus*, nec emittit ut *Pater*, privatur sanctitudine quæ maxima est *Filiis hæreditas*, eam *Spiritus sanctus* solus in enumeratione amplectitur cum sic dicitur *Pater et Filius et Spiritus sanctus*. Quare si sanctitudo a *Patre* procedit, a *Filio* vero minime, nequaquam æqualiter et indifferenter, ambo habent sanctitudinem quod cogitare non est Catholicum. Plenitudo

A enim *Filiis Spiritus*, quemadmodum scriptum est : *De plenitudine ejus omnes accepimus gratiam pro gratia* (*Deut. xxxiii*), novam legem pro vetere, pro adoptione sermocinativa et umbratili, rem ipsam et veritatem ex Deo nati per lavacrum regenerationis et renovationis *Spiritus sancti*, sine quo nemo videbit Deum, a quo omnis sanctitudo emanat. Non enim vacat quod *Filius esse* dicitur et commanere in *suum Patris*, *Spiritus vero non*; quod quidem nomen non corpus fore significat, sed consortium Unigeniti ad emissionem *Spiritus innuit apertissime ac manifestissime*, de *Spiritu vero nihil* tale Scriptura protulit. Ideo dicitur et character substantiæ *Filius*, quanquam characterem non personam esse, sed personæ tantum, hæreticus arbitretur : non animadvertis, quod *Filius* vocetur, quod persona est, sicut splendor qui coæternaliter de *Patre coruscat* : magni quoque consilii angelus, admirabilis, consiliarius, et princeps pacis, ad personæ distinctionem enuntiatur, et quod majora servis suis prophetis monstraverit, scientiam tribuendo latiore et apertiore Mosaica institutione. Multo impendio precabatur Moyses, ut illius qui vere est scientiam acciperet. Ostende, ad Deum dicens, *michi faciem tuam, ut sciam te*. Non videbit me, inquit, homo, et vivet : *Ecce locus est apud me, stabis supra petram, cunque transibit gloria mea, ponam te in foramine petrae, et protegam te dextera mea, donec transeam : tollamque manum meam, et videbis posteriora mea, faciem autem meam videre non poteris*. (*Exod. xxxiii*). Jubetur Moyses stare supra petram, et per angustum foramen intueri : hoc monstrante Deo, quod brevem lex scientiam Trinitatis habuit, cuius solummodo per foramen patruit illuminatio : foramen quippe ac manus protegens, nil aliud quam particularē et obscuram portendit legis cognitionem : tale est enim, quod per foramen oculis subjicitur : *Christi vero doctrina et prædicatio, grandiorē nobis scientiam ostendit, intelligentiæ oculum instruendo, contingere supra sensum quæ sunt, et rationem : facies, gloria et splendor gloriæ, quæ Moyses videre postulat, character sunt unius substantiæ Patris Verbum Dei unigenitum, quod absque igne, id est anima et nube carnis, homo videre non potuit : ideo audit, stabis supra petram : Petra autem erat Christus*. Nihil in lege gloriosum habuit Moyses, nisi solam faciem. Jesus vero, in monte totus glorificatus est, et apparuerunt Moyses et Elias in gloria, colloquentes cum eo, ubi non solum vultus Christi ut sol, sed et vestimenta ipsius velut nix apparuerunt. Ibiique compleetur illa promissio, quam accepit in monte Sinai Moyses, cui dictum est : *Tollam manum meam, et videbis posteriora mea*. (*ibid.*) Mittam Filium meum quem videbis, cum venerit dierum plenitudo : *faciem meam videre non poteris, quia non videbit me homo, et vivet*. (*ibid.*) Non quod videntibus causa mortis vita fiat (vivissem enim natura divinum est), sed quia propria denotatio est nature diuina : ora-

nem sensum transcendere, quæ cum sola vita sit, si omnem prætergreditur scientiam, quod ab homine comprehendere, vita non est.

Quicunque igitur aliquod eorum, quæ cognoscunt Deum esse, arbitratur, aversus a Deo vitam non habet. Non videtur Deus ab anterioribus, quod interminabilis sit et absque principio; posteriora vero ejus ille videt, qui eum sequitur, qui dum procedit, se sequenti viam ostendit. Posteriora ergo ejus visa sunt, quando in novissimis diebus, carne recepta, de Spiritu sancto suo, sicut dicit per Prophetam, super omnem carnem effudit. Hinc est quod nemo potest dicere, Dominum Jesum nisi in Spiritu sancto, et quomodo qui non dicit ex Filio esse Spiritum, dicit Dominum Jesum in Spiritu sancto: maledicit et blasphemat Jesum qui hoc dogmatizat, tollens Filium de sinu Patris, et medium faciens inter generantem et genitum, qui humano intellectu transcendent processione, primum enim oportet intelligi characterem substantiæ, deinde Spiritus emissionem. Nam sine charactere Filio solum intelligi Patrem non est possibilium. Etenim secundum quod Pater est Filiū habet, secundum vero quod Pater, Spiritum non emittit. Si ergo primum oportet intelligi Filium ut immediatum, et indemutabilem characterem Patris, secundum hunc ordinem ipse Spiritu prior est: unde imago Filli quidem Spiritus nuncupatur, Patris vero minime. Attendendum vero non idem imaginem et characterem ab Ecclesiæ doctoribus autumari, alterum enim ab altero sic distinguunt. Inquiunt ergo arcam habere imaginem arcis, fabri lignarii: videndo enim arcam, scio quod a fabro lignario facta sit. Navem quoque si videam, confessim intelligo esse opus artificis illam construentis, quod quidem opus imago et gloria illius artis existet. Nequaquam vero character personæ operatoris. Non enim figuram personæ artificis quæ humana est, arca sive navis complectitur. Eodem modo dicunt hominem, Dei qui plasmavit illum, gloriam esse ac imaginem, non characterem personæ Conditoris, sed solummodo voluntatis sive actionis indicium. Filiū vero solum characterem Patris esse, vere credunt. Ipse enim dicit: Qui videt me, videt et Patrem: non ipsum Patrem, sed talēm qualis est Pater. Est Filius perfecta figura Patris, par illi per omnia existens, perfecta autem figura substantiæ Patris omnia complectitur intrinsecus, quæ Patris sunt propria. Ergo et ipsam de Patre Spiritus emissionem non præterit. Ea certe si caret, non est completa substantiæ Patris figura Filius, quia est aliquid in Patre accipere quod ipse non habet. Amplius: si persona Patris suo charactere amplior est, non toto esse suo illum Pater genuit. Et rursus: Si character personam excedit, secundum excessum subsistentia caret. Itaque non debet excedere Patris substantiam character, ne forte per excessum non subsistens evanescat. Neque rursus persona Patris, latior esse debet suo charactere, ne illud sine figura remaneat,

A quod character non figurat. Amplius: Aut totam figurat Patris personam Filius, aut non: si totam figurat, evidens quod emissionem Spiritus de Patre non dimittit insigurata: sed est ex Filio ut ex Patre processio et emissio. Si vero non totam insignit personam Patris character ejus, non est æqualis ipse Patri suo, charactere ampliora complectenti: videlicet, sancti Spiritus profusionem, quod quidem præcipuum maximumque est. Item: Si solius Patris esset Spiritum emittere, nequam Filius character ejus indiminutus existeret: at vero pars est Patri ejus imago, ex qua vere sancti Spiritus processio emanat. Qua ex re jam venientium est ad curiosas perscrutationes Nicetæ præsulis Thessalonicensium, de processione sancti Spiritus, quæ approbatæ sententiae non rite consentiunt.

#### CAPUT XIX.

Vos, inquit, o Latini, qui ex Patre et Filio creditis procedere Spiritum, si sic quidem dicitis, hunc procedere ex Filio, ut ex primo principio, et non tanquam per Filium, sed ut ex Patre: duo prorsus facitis principia, et destruendo Filii generationem, contraria Damasceno dicitis, Athanasio, Cyrillo cunctisque aliis Patribus, atque nobis, quibus Patres sanctos sequi gloriatio est. Si autem sic dicitis, ex Filio ut ex Patre per Filiū, consonatis Barnasceno Joanni, Athanasio, Cyrillo, aliisque Theophoris Patribus consentitis, et secundum gloriam processionis Spiritus, nobis eritis amici et consentientes, et post pauca: « Tacete ergo et vos, adjectionem hanc dictionis, et ulterius in symbolo pronuntiate: « Qui ex Patre Filioque procedit, sed secundum Patres nobiscum: Qui ex Patre procedit, et cum Patre Filioque conglorificatur, dicite. » Et rursus. « Si igitur vos quod dicimus nos per Filiū, ex Filio dicitis, nullam differentiam sensus alias habentes, quam dissimilium præpositionum prolatione, donare et nobis has syllabas, et plures syllabas nos vobis mutuo donabimus: quæ demonstrent sub commonitione communem convenientiam et conspirationem, ac interitus syllabarum scandalum dimoventium. Ego quidem dignum laude hunc virum adjudicarem, nisi quia dum specto in ore fortis Samson, ex ore disputantis cibus, et ex forti dulcedine, cucurbita utique prorupisset, cuius admodum amaræ sunt extremitates. » Excessit nimium suum ordinem hic antistes, et dum imitabilis vestigii venerabilem matrem instruit, procul deviavit aberrando. « Tacete, objectionem hanc dictionis proferre ausus, et nolite ulterius ex Filio in symbolo pronuntiare. » Unde tibi, o episcope imperiose, vocis continuata fiducia? Non habent nervi congruentiam aut harmonicum melos, quæ impetas et exhortaris quod Christus perdoxit, ut manifestum est ex his quæ superius dicti sunt, prædicaverunt apostoli, sancti Patres tenendo confirmaverunt, et confirmingando tradiderunt cupientibus, ad fidem venire, laciturnitati

committere atque silentio cum arrogantia jactantiaque persuades impudenter. Iniquitatem meditatus es in cubilibus tuis, quod non æquilibri sermonem tuum lance trutinasti. Nulla quippe syllogistica necessitas, nulla majorum natu sanatio, nullius decreti nexio dissona, talia te compulit vociferari. Abundantioribus enim opulenta tuae conquisitiones fallaciis redundant, quam innitantur cuiquam fulcimento verisimilis alicujus adumbrationis. Eademque vero allegatione, quosvis concinnet syllogismos. Vos igitur, o Græci, qui ex Patre et Filio dicitis mundum provenire, si dicitis quidem sic provenire ex Filio, ut ex primo principio, et non ut per Filium, sed sicut ex Patre, duo prorsus facitis principia: et rursus: « Si Patrem Filiumque asseritis mittere Spiritum, ut sic videlicet a Filiomittatur, tanquam a prima causa, duas prorsus facitis causas missionis Spiritus sancti. » Verum quia hoc primo libro plenius discussum est, non videtur iterandum jam nunc. Attamen ouod nullo modo tacendum, sine trepidatione constendum est: primum principium et secundum principium in Trinitate esse, non debere recipi aut credi, quoniam, licet Pater sine principio sit, et Filius de principio, secundum eumdem tamen sensum ac eodem modo Conditor mundi censetur alteruter et principium, et una quoque causa missionis Spiritus sancti. At vero quare duo dicantur saepius pronuntiatum est. Quenadmodum utique corporis dimensiones, non eo quod divisæ aut dispersæ sint, tres dicuntur, sed quod unaquæque propriam rationem habeat, sic Pater et Filius non duo dicuntur in substantia, verum quod unusquisque rationem habent singularem secundum quas hypostases duæ, id est, personæ subintelliguntur: et sicut profunditas quæ corpori attribuitur, a longitudine ac latitudine quod sit profunditas accipit, nec aliter intellectus esse profunditatem admittit, nisi æqualiter ab alterutra proveniat: ita Paracletus a Patre et a Filio quod utriusque Spiritus sit. Nec aliter sane est intelligi, nisi existentiam ex utroque accipere credatur aquaite. Quare nullo modo sequitur duo principia vel duas causas esse Spiritus sancti eo quod ex Patre procedat et Filio.

## CAPUT XX.

Igitur quoniam hujus positionis nodus solitus est, consequenter de præpositione, *Per*, est respondendum per igitur præpositio, ad nomen Filii posita ut dictum est: aut remissionis, aut intensionis aut æqualitatis est præpositioni *ex*. At vero remissionis aut intensionis esse sic posita, non est possibile. Nihil enim minus, nec aliquid majus persona Patris Filius habet, ut ostensum est, per omnia nactus indemnitatem. Restat ergo ut æqualitatis sit, per præpositio, præpositioni *ex*, ad Filium copulata. Quare per Filium procedere, non tollit esse Spiritum ex Filio: non est remissionis *Per* præpositio, ut Paulus demonstrat ipsam Patri ut Filio attribuens: *Fidelis, inquit, Deus, per quem vocati estis*.

A in communitatem Filii ejus Dominum nostrum Iesum Christum (I Cor. 1). Quo in loco præpositio, *per*, nomini paterno apponitur: Pater vocavit nos, quia non ex nobis nos, aut ex propriis operibus ad eum accessimus: et iterum similem servat sensus tenorem, ubi dicit: Paulus per voluntatem Dei, qui volens ipsum Apostolum constituit. In quo apparet eos qui distinguere conantur per Filium, ab eo quod ex Filio, ne absque principio et unigenitum Verbum Dei subintelligatur, quod per præpositionis non modo ad Filii et Spiritus, sed ad nomen ingeniti coarguat appositio. Et rursus Hebræis scribens. Ad Patrem, *per*, præpositionem apponit, inquiens: *Dicebat eum propter quem omnia, et per quem omnia (Hebr. 1)*. Et post modicum: *Ex per inferendo ex* subjungit: *Nam qui sanctificat, et qui sanctificantur, ex uno omnes (ibid.)*. Quo in loco diligenter intuitum, *per* præpositionem in *ex*, non *ex* in *per* Apostolum resolvisse. Præsul vero Thessalonicensium Nicetas sententiam et dictiōnem Apostoli Latinos derelinquere admonet: *hortando eos, ex* præpositionem in *per* transferre: in illo in quo ea utuntur loco, dicentes ex Filio: qui dum a Filio ausert *ex*, a Patre adimit *per*: quasi, *ex*, nunquam Filio, neque *per* Patri, associanda sit: sed *ex* solummodo Patri, et *per* tantum Filio, in personarum distinctionibus sit præponenda. Ergo per Patrem sunt omnia, id est Pater est causa Filii et Spiritus, et creaturarum omnium. Nam et qui sanctificat, id est Filius de substantia Patris est, per generationem, et Spiritus de eodem Patre per processionem emanat, et qui sanctificantur, id est homines: et quælibet creatura ex Patre per creationem existunt. Dum itaque per Patrem sit Filius, et per Patrem sit Spiritus sanctus, ut vas electionis prohibet: per Patrem generatur Filius, et per Patrem procedit Spiritus. *Enimvero nihil aliud verius dici potest, per Patrem esse Filium, quam ex Patre generari, et per Patrem esse Spiritum, quam ex Patre procedere.* At vero Græcus confitetur et Latinus Spiritum sanctum per Filium procedere. Reliquum est ergo, secundum auctoritatem Apostoli et interpretationem, cum æque per Patrem et per Filium Spiritus existere habeat, *per*, præpositione C utriusque præposita nominibus, eandem servante significationem, confiteri simpliciter et absolute, Spiritum ex Filio ut ex Patre procedere. Amplius: Apud Græcos præpositio διὰ quæ, *per*, interdum significat, apud Latinos cum genitivo constructa, ut grammatici perhibent, aut actionem, aut opitulationem, aut medium significat: actionem, veluti per apostolos siebant signa, hoc est, apostoli signa faciebant; opitulationem vero significat, ut per te ditatus sum, hoc est tua opitulatione atque adiutorio. Medium autem significat, quando medium, loci alicujus, vel temporis ostendit: veluti, per forum transivi, velificavi per mare, per diem medium apud amicum detenus sum. Itaque cum dicitur per Filium Spiritum procedere, aut quasi